membentuk Dinasti Fatimiyah berhasil karena dilakukan dengan sistem perencanaan dan

pengaturan yang baik. Para dai yang bertugas menyebarluaskan seruan tersebut berhasil

menjadikan wilayah Maroko sebagai negeri syi’aih, mendeklarasikan berdirinya dinasti

Fatimiyah untuk pertama kalianya di daerah Raqqadah pada tanggal 21 rabiu al-tsani 297 H

(15 Januari 910 M).3

Dinasti ini mengklaim sebagai keturunan garis lurus dari pasangan Ali bin Ab Thalib

dan Fatimah binti Rasulullah saw. Menurut mereka, Abu Abdullah al-Mahdi merupakan cucu

Ismail bin Ja’far al-Shadiq, sedangkan Ismail merupakan keturunan Syiah yang ketujuh.

Tentara yang mula-mula menaklukan Mesir terdiri dari orang-orang Barbar. Mereka

menetap di garnizun-garnizun yang dibangun pada setiap daerah taklukan, tak terkecuali juga

di Mesir. Hal berguna untuk menjaga kewibawaan khalifah Fathimiyyah pada setiap daerah

yang ditundukkan. Pada masa pemerintahan al-Aziz (365-386H/ 975-996M), orang-orang

Turki dan para budak direktur menjadi tentara. Hal ini jelas menimbulkan konflik karena

adanya friksi dalam tubuh militer ketika masing-masing mereka merasa kuat. Di samping itu,

ada kekuatan ketiga yang menambah keruh suasana dalam tubuh militer yakni tentara dari

tahun 465 H/ 1073 M ia mendatangkan Badr al-Jamali, seorang jenderal yang kuat dan

berpengaruh dari suku Armenia dan menetapkannya sebagai wazir.37

Untuk menjaga kelanggengan kekuasaannya, wazir ini memerintahkan kepada orang

kepercayaannya untuk membunuh para jenderal dan wazir yang berpengaruh. Alhasil, pada

194.

39Bernard Lewis, Encylopaedia Islam, h. 194.

40Bernard Lewis, Encylopaedia Islam, h. 194.

e-ISSN: 2964-5468; dan p-ISSN: 2964-5484, Hal. 175-191

Usaha membunuh al-Musta’li mencapai hasilnya pada tahun 1101 M. tidak hanya itu,

mereka juga kemudian membunuh penggantinya al-Amir, pada tahun 525 H/1130 M.

penggantinya adalah al-Hafiz. Namun, pengganti ini mendapatkan tantangan dari para pengikut

Syi’ah Ismailiyah yang berada di Yaman karena mereka mengetahui bahwa al-Amir memiliki

anak yang masih bayi beranama Thayyib. Bayi inilah yang menurut mereka berhak atas